
HENRIQUE PINHEIRO

3Nova Friburgo, 18/03/2021
A VOZ DA SERRA

HENRIQUE PINHEIRO

Acianf pede explicações sobre 
adoção de bandeira vermelha

Entidade questiona critérios e defende estágio laranja; 
prefeitura diz que está tudo correto

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO PRESENCIAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Processo Administrativo/CPL nº 022/2021. PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2021. 
Compra de equipamentos de informática e de áudio para implantação da Rádio Câma-
ra. Empresas vencedoras: HSRG COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. CNPJ 
25.310.748/0001-11. Endereço: Rua 10 de Junho, 82 – Loja 3 – Centro – Sumidouro/
RJ – CEP: 28.637-000. Vencedora dos seguintes itens: 6 – Mesa de som (01 unida-
de) – valor: R$ 4.078,00 (quatro mil e setenta e oito reais); 7 – Microfone de mesa (5 
unidades) – valor total: R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais); 8 – Microfone sem fi o (02 
unidades) – valor total: 2.710,00 (dois mil setecentos e dez reais); VALOR GLOBAL: 
R$ 10.888,00 (dez mil e oitocentos e oitenta e oito reais). NEUZA MARLY POCIDÔNIO 
PEREIRA EIRELI-EPP. CNPJ 13.094.173/0001-68. Endereço: Rua Armando Chaves 
Monteiro, 105 – Loja 2 – Botafogo – Carmo/RJ – CEP: 28.640-000. Vencedora dos 
seguintes itens: 1 – Amplifi cador p/ fone de ouvido (01 unidade) – valor: R$ 2.000,00 
(dois mil reais); 2 – Caixa de som (02 unidades) – valor total: R$ 2.690,00 (dois mil 
seiscentos e noventa reais); 4 – HD externo (1 unidade) – valor: R$ 600,00 (seiscentos 

reais); 5 – Fone de Ouvido (05 unidades) – valor total: R$ 2.050,00 (dois mil e cin-
quenta reais); 11 – Tablet (02 unidades) – valor: R$ 2.180,00 (dois mil cento e oitenta 
reais). VALOR GLOBAL: R$ 9.520,00 (nove mil quinhentos e vinte reais). INFONEW 
INFORMÁTICA EIRELI. CNPJ 16.779.286/0001-95. Endereço: Rua José David Nas-
ser, 25 – Francisco Bernardino – Juiz de Fora/MG – CEP: 36.081-640. Vencedora dos 
seguintes itens: 3 – Computador (01 unidade) – Valor: R$ 4.230,00 (quatro mil duzen-
tos e trinta reais); 9 – Nobreak (01 unidade) – Valor: 2.430,00 (dois mil quatrocentos 
e trinta reais). VALOR GLOBAL: R$ 6.660,00 (seis mil seiscentos e sessenta reais). 
Notas de Empenho 079 a 081/2021, dotação 4.4.90.52.000, programas de trabalho 
01.001.01.031.021.2.160 e 01.001.01.031.045.2.164. Ante os pronunciamentos da 
Procuradoria e do Controle Interno desta Casa, ambos se manifestando favoráveis à 
correção deste procedimento, seja em relação aos aspectos formais, seja em relação 
às propostas e ao resultado, HOMOLOGO o presente certame. Nova Friburgo, 15 de 
março de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo

 SOBRE O IMÓVEL
Apartamento em excelente localização no Bairro Braga - Cabo Frio. Sala ampla, 03 quartos,
wc social, cozinha com área de serviço. Condomínio fechado, segurança 24 horas.
Perfeito para moradia, veraneio ou investimento. Imóvel pode ser alugado também por temporada, 
gerando rendimento o ano todo. Excelente oportunidade para negociação.

VENDA

(22) 9 9244-7183

Apartamento 
com 3

dormitórios,
70 m²
Braga

Cabo Frio/RJ

Adriana Oliveira 
aoliveira@avozdaserra.com.br

Em ofício ao prefeito Johnny 
Maycon, protocolado na últi-
ma segunda-feira, 15, a Asso-
ciação Comercial, Industrial 
e Agrícola de Nova Friburgo 
(Acianf) questionou a adoção 
da bandeira vermelha ao longo 
desta semana no município e 
pediu sua imediata revisão. 
Segundo o  presidente da en-
tidade de classe, Júlio César 
Celles Cordeiro, o anúncio 
do estágio de “alto risco para 
Covid-19” no município foi re-
cebida com “profunda perple-
xidade e surpresa” na última 
sexta-feira, 12.

“Estamos ao longo deste 
último ano, assim que o mu-
nicípio decretou as primeiras 
medidas ofi ciais para conten-
ção da pandemia em Nova Fri-
burgo, participando, atuando, 
colaborando de forma efetiva, 
resolutiva e atenta, como um 
pilar da sociedade economi-
camente ativa, organizada e 
responsável de forma conjun-
ta, muitas das vezes, com a 
Frente Empresarial e de Classe 
de Nova Friburgo (FEC-NF) ou 

em separado, quer seja ma-
terialmente, quer seja com 
recursos intelectuais, mas 
sempre ao lado dos governos, 
por entender da gravidade das 
situações enfrentadas e da di-
ficuldade de resolução pelo 
poder público. Assim, nossa 
estranheza ao conhecer a de-
fi nição de nova bandeira, sem 
o acompanhamento de uma 

nota técnica que pudesse jus-
tifi car como Nova Friburgo se 
encontra em risco epidemio-
lógico alto, contrastando com 
uma das métricas mais decisi-
vas na fi xação das bandeiras, 
que é a taxa de ocupação de 
leitos de enfermarias e UTIs 
destinados ao tratamento da 
Covid-19 em nossa cidade”, 
diz o ofício. 

A Acianf sustenta que o de-
creto em vigor que defi ne as 
métricas para cálculo de gra-
duação das bandeiras é o 819, 
de 4 de dezembro de 2020. Na 
interpretação dos critérios de-
fi nidos pelo decreto, mediante 
análise de consultores da enti-
dade, a bandeira correta seria 
a laranja, e não vermelha. 

No ofício à prefeitura, a 

Acianf cita A VOZ DA SER-
RA, que, a pedido do consultor 
Rafael Spinelli, questionou a 
Subsecretaria de Comunica-
ção Social, no último sábado, 
13, se a taxa de letalidade era 
calculada sobre o acumulado 
ou sobre sete dias. Em respos-
ta, a Secom informou que a 
taxa de letalidade deve ser cal-
culada sobre o acumulado, o 

que, segundo Rafael, contraria 
vídeo da própria prefeitura in-
dicando que a base eram os 
últimos sete dias.

O QUE DIZ A 
PREFEITURA

Em nota divulgada nesta 
quarta-feira, 17,  a Prefeitura 
de Nova Friburgo reforçou que 
“a questão do bandeiramento 
adotada na cidade está cor-
reta” e que a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde continua 
“trabalhando de forma pre-
ventiva e norteando as ações 
que devem ser adotadas”. A 
nota alerta que a situação da 
disseminação do coronavírus 
em Nova Friburgo é muito 
preocupante, como em todo 
o país, e que “a capacidade dos 
leitos do Hospital Municipal 
Raul Sertã, seja de enfermaria 
ou de UTI, está atingindo o 
limite”. Por fi m, a prefeitura 
pede à população que faça sua 
parte, usando máscaras, higie-
nizando as mãos e evitando 
aglomerações. Na página 4, 
veja os dados mais recente 
do Boletim Coronavírus do 
município.  

A Secretaria estadual de Infraes-
trutura e Obras (Seinfra) vai lançar 
nos próximos dias o edital para as 
obras de contenção de encostas 
e drenagem na Rua Manuel Elias 
Perroud, no bairro Floresta, no dis-
trito de Conselheiro Paulino. Com 
investimento de R$ 4 milhões, a in-
tervenção tem prazo de conclusão 
de até 300 dias, após o início efetivo 
das obras, sempre com a determi-
nação de priorizar a contratação 
de mão de obra local, para garantir 
geração de renda nas comunidades 
assistidas.

As obras vão levar mais tranqui-
lidade e segurança aos moradores 
do bairro, que foi devastado durante 

a maior tragédia climática do país, 
em 2011. Essa foi uma contenção 
apontada como de risco alto/altís-
simo na ocasião das chuvas e que, 
com a liberação dos recursos pelo 
Governo Federal, entra em licitação.

O Governo do Estado do Rio de 
Janeiro tem investimento de R$ 135 
milhões, com recursos federais, em 
nove intervenções nos municípios 
de Nova Friburgo e Teresópolis, e 
para a execução do projeto executi-
vo das obras no bairro Caleme II, em 
Teresópolis. Ao fi m de todas essas 
intervenções, as obras classifi cadas 
como de alta prioridade na Região 
Serrana, na época das chuvas, esta-
rão concluídas.

DEZ ANOS DA TRAGÉDIA DAS CHUVAS 

Estado lança edital para contenção 
de encostas em Nova Friburgo

Intervenção 
faz parte 

do pacote 
de obras 

anunciado 
pelo 

Governo 
Presente 
na Serra


